[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «06» декабря 2022 г. № 1038
г. Железногорск-Илимский

          В целях сохранения стабильной санитарно-эпидемиологической обстановки и предотвращения распространения ВИЧ инфекции среди населения на территории Нижнеилимского района, снижения темпов распространения на территории Нижнеилимского района ВИЧ – инфекции и СПИД – векторных заболеваний, на основании Государственного доклада «О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Нижнеилимском районе Иркутской области в 2021 году», информационно – аналитического бюллетеня «Оценка влияния факторов среды обитания на здоровье населения Нижнеилимского района за 2021г., администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района (Чибышева И.А.), отделу по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Нижнеилимского муниципального района (Межова О.П.), ОГБУЗ «Железногорская районная больница» (Боровикова Г.В.):
1.1. Организовать проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, провести широкомасштабную информационную кампанию по противодействию распространения ВИЧ инфекции на территории района в образовательных организациях, на предприятиях, с привлечением СМИ.
2. Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района (Чибышевой И.А.) продолжить организацию работы в образовательных организациях по информированию, пропаганде нравственных, семейных ценностей и профилактике ВИЧ инфекции среди учащихся и родительской общественности на территории Нижнеилимского района, с этой целью:
2.1. Систематически обсуждать на собраниях родительской общественности вопросы по пропаганде нравственных, семейных ценностей и профилактике ВИЧ инфекции.
2.2. Обеспечить размещение профилактических материалов по пропаганде нравственных, семейных ценностей и профилактике ВИЧ инфекции на информационных стендах и сайтах образовательных организаций.
          3. Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Нижнеилимского муниципального района (Межова О.П.) продолжить работу в учреждениях, организациях, предприятиях по информированию, профилактике ВИЧ (СПИД) инфекции среди молодёжи на территории Нижнеилимского района;
         3.1. Откорректировать планы мероприятий по пропаганде нравственных, семейных ценностей и профилактике ВИЧ инфекции.

4. Рекомендовать ОГБУЗ «Железногорская районная больница» (Боровикова Г.В.):
4.1. Проводить анкетирование среди населения района, в целях изучения уровня информированности по проблемам ВИЧ/СПИД, для дальнейшего планирования мероприятий;
4.2. Обновлять информационные стенды с материалами по профилактике ВИЧ-инфекции.
4.3. Организовать работу в учреждениях, организациях, предприятиях по информированию, профилактике ВИЧ (СПИД) инфекции среди взрослого населения на территории Нижнеилимского района.

5. Рекомендовать главам поселений Нижнеилимского муниципального района:

5.1.Разработать, откорректировать планы мероприятий по пропаганде нравственных, семейных ценностей и профилактике ВИЧ инфекции на территории поселений.

 5.2. Проводить информационно-просветительскую работу  по противодействию распространения ВИЧ-инфекции, на территории поселения совместно с органами здравоохранения, образования, молодёжной политики, с участием Территориального отдела  Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеилимском районе, с филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Нижнеилимском районе», с общественными объединениями, предприятиями.
5.3. Размещать информацию о профилактике ВИЧ/СПИД инфекции в местных СМИ.

6. Информацию о проведенных мероприятиях предоставить в срок до 10 января 2023 года начальнику отдела организационной работы и социальной политики Чесноковой А.Г.
7.  Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».
8. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя мэра Нижнеилимского муниципального района по социальной политике Пирогову Т.К.
Мэр района                                                                  М.С. Романов
Рассылка: в дело, ДО, ОКСДМ, ООРиСП, главам поселений района, ОГБУЗ «ЦРБ», ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеилимском районе, пресс-служба.
Муковоз Е.О.
3-02-06

«О выполнении мероприятий по обеспечению стабильной санитарно -  эпидемиологической обстановки и предотвращению распространения ВИЧ инфекции среди населения на территории Нижнеилимского района»